
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Presa d'atto della gara deserta e nuova autorizzazione a contrarre per
laffidamento dellintervento "Lavori urgenti di demolizione masso presso la
struttura turistica La Pineta di Erice" - CIG  ZF43000C56 - CUP
H52C20000470003

CIG: ZF43000C56

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 86   del 10-02-2021

N. Generale 158   del 10-02-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

ANGELA VOLO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 6

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 6

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 85 del 05-02-2021

Oggetto:

Presa d'atto della gara deserta e nuova autorizzazione a contrarre per
laffidamento dellintervento "Lavori urgenti di demolizione masso presso la
struttura turistica La Pineta di Erice" - CIG  ZF43000C56 - CUP
H52C20000470003

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- questo Ente è proprietario della struttura turistica denominata “La Pineta” sita in territorio di Erice
ed, a seguito di segnalazione da parte dei gestori, il Servizio Tecnico Edilizia è intervenuto al fine
di  costatare gli effetti di una frana verificatasi in data 9/2/2019 all’interno dell’area di pertinenza
della stessa struttura;
- effettuati appositi sopralluoghi, ancorché ad oggi la situazione risulta stabile, il Servizio Tecnico
Edilizia ha ritenuto, al fine di garantire comunque le condizioni di adeguata sicurezza, di
predisporre apposita progettazione che prevede la rimozione di un grosso masso compatto di pietra
che scivolando, a causa della suddetta frana, si è arrestato ai piedi di alcuni grossi alberi;
- con prot. n. 35699 del 29/12/2020 il Responsabile del Servizio Tecnico Edilizia, Arch. Antonino
Gandolfo, che ha assunto il ruolo di Responsabile  del  Procedimento, ha trasmesso apposito
progetto, redatto dall’Istruttore Tecnico Arch. Giuseppe Rivetti, denominato “Lavori urgenti di
demolizione masso presso la struttura turistica ‘La Pineta’ di Erice”, dell’importo complessivo di
€ 42.000,00, di cui € 29.588,95 per lavori a base d’asta, € 2.413,33 per costi della sicurezza ed €
9.997,72 quali somme a disposizione dell’Amministrazione;
- con successivo provvedimento n. 523 del 31/12/2020, oltre a formalizzare la nomina del RUP e
dello Staff di progettazione, a costituire l’Ufficio di Direzione dei Lavori, approvare in linea
amministrativa il superiore progetto e prenotare l’impegno della spesa necessaria, si è anche
provveduto a disporre di autorizzare il RUP a contrarre tramite piattaforma MEPA secondo quanto
previsto agli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. mediante l’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, c.2, lett. a) del medesimo D.Lgs. con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 36, c.
9/bis, procedendo al sorteggio di n. 5 OO.EE.;
- con RDO n. 2724119 del 30/12/2020 lo stesso RUP ha attivato la procedura di affidamento
invitando n. 5 OO.EE. a presentare offerta entro le ore 18.00 del 13/1/2021.

Dato atto che la gara di cui alla suddetta RdO è andata deserta, difatti entro la data di scadenza
prevista, nessuno degli OO.EE. invitati ha prodotto offerta, come si evince dal documento generato
automaticamente dal sistema telematico del MePA in data 26/1/2021 ai fini della attestazione della
mancata partecipazione alla RdO da parte di tutti i concorrenti invitati ed acquisito agli atti del
fascicolo col prot. n. 2209 in data 27/1/2021.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 6

Preso atto della richiesta prot. n. 2589 del 1/2/2021 e successivo messaggio in calce del 4/2/2020,
con cui il RUP richiede nuova autorizzazione a contrarre  tramite procedura MEPA, secondo quanto
previsto negli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
c.2, lett. a) del medesimo D.Lgs., attivando apposita Trattativa Diretta, con O.E. individuato dal
RUP stesso tra gli operatori iscritti sulla piattaforma MEPA nell’area merceologica: Lavori – OG3.

Visti:
- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020-2022 approvato con la deliberazione commissariale
con i poteri del Consiglio n. 6 del 13/07/2020 e successive delibere di variazione e in particolare
della Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio n. 8 del 09/09/2020 con la quale è
stato approvato l’Assestamento generale e la Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2020 ai sensi
dell’art. 175, comma 8 e dell’art. 193 del TUEL;
- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio comunale, n. 17 del 15/07/2020 di approvazione del PEG per l’esercizio 2020 e
successivi decreti di modifica;
- il Decreto del Commissario Straordinario n. 81 del 30/12/2020 con il quale il Commissario
Straordinario, assunti i poteri del Presidente, ha approvato il Piano Dettagliato degli obiettivi e della
Performance 2020/2022;
- la Deliberazione Commissariale n. 1 del 13/01/2021 con la quale si è dato atto dell’avvio
dell’esercizio provvisorio e dell’utilizzo delle risorse dell’annualità 2021 del bilancio 2020-2022
approvato con deliberazione n. 6 del 13/07/2020 secondo le norme e nei limiti di quanto previsto
dall’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000.

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e
contabile sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.Lgs.267/2000 e ss.mm. e ii., il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente per un importo pari ad € 42.000,00, come già determinato con il
già citato provvedimento n. 523 del 31/12/2020.

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.C.P.T. adottato dal Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 15 del 30/01/2019, e in particolare del
punto 1.11 “Meccanicismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire
il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art.147 del T.U.EE.LL. come
segue:
- Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da
ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 6

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di
regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed
alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs.267/2000”.

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.
Visto il vigente Statuto Provinciale.
Visto il D.Lgs.165/2001 e ss. mm. ed ii..
Visto il D.Lgs. n.267/2000.
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
Visto l’ordinamento degli Enti Locali in vigore.
Vista, in particolare, la L.R. n.30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta.
Visto il D.Lgs.118/2011 in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo Piano dei Conti.

Per quanto sopra:
P R O P O N E

Prendere atto che la gara per l’affidamento dei “Lavori urgenti di demolizione masso presso1.
la struttura turistica ‘La Pineta’ di Erice” - CIG  ZF43000C56 è andata deserta, difatti entro la
data di scadenza prevista nella RDO n. 2724119 del 30/12/2020 nessuno degli OO.EE. invitati
ha prodotto offerta, come si evince dal documento generato automaticamente dal sistema
telematico del MePA in data 26/1/2021 ai fini della attestazione della mancata partecipazione
alla RdO da parte di tutti i concorrenti invitati ed acquisito agli atti del fascicolo col prot. n.
2209 in data 27/1/2021.

Autorizzare nuovamente a contrarre il RUP Arch. Antonino Gandolfo, così come2.
rappresentato dallo stesso con la richiamata nota prot. n. 2589 e successivo messaggio in calce
del 4/2/2020, tramite piattaforma MEPA ove, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., tramite Trattativa Diretta, individuerà l’O.E.
tra quelli iscritti nella suddetta piattaforma nell’area merceologica: Lavori – OG3 e che verrà
invitato a presentare offerta entro 5 (cinque) gg. dalla emissione della T.D..

Dare atto che resta invariata ogni altra determinazione prevista nel provvedimento n. 523 del3.
31/12/2020, ivi compresa la prenotazione dell’impegno assunta al n. 2425 il 31/12/2020 per la
complessiva somma di € 42.000,00 come di seguito specificato:

Fase della spesa -Classificazione D.Lgs.118/2011
Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa ricorrente
o non ricorrente Capitolo Descrizione Capitolo

Numero
impegno o
Sub
Impegno

Importo (2020)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 6

     1.1.5.3. U.1.03.02.09.012 Ricorrente 1830

Manutenzioni
ordinarie, riparazioni
e funzionamento
edifici e mobili di
proprietà provinciale

2425/202
0

€   42.000,00

e che verrà formalmente e definitivamente assunto a seguito di affidamento dei lavori alla
ditta aggiudicataria, previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dare atto che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata4.
all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario.

Dare atto che stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del5.
D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Notificare il presente provvedimento agli interessati per le competenza derivanti dal presente6.
provvedimento, ivi compreso al RUP che dovrà provvedere ad aggiornare la scheda per il
MEF tempestivamente e comunque entro il trimestre di riferimento prescritto dal D.Lgs.
229/2011.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  quanto7.
dispone l’art. 147  bis del D. Lgs.267/2000”.

Dare atto che è possibile consultare il provvedimento on-line nella sezione “Albo Pretorio” e8.
per le finalità ed ai sensi del D.Lgs.33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, con i seguenti percorsi:
→ “Bandi di gara e contratti” / “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura” /  “Delibera a contrarre”

→ “Bandi di gara e contratti” / “Informazioni sulle singole procedure”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 ANGELA VOLO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/403

